
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  MERANA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Chiesa Nuova n. 2 - 15010 MERANA. Tel. 014499100-Fax 0144993900 - P.IVA 00858620065 
E-mail: info@comune.merana.al.it PEC: merana@pcert.it Sito internet: www.comune.merana.al.it 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 40 DEL 03/10/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di gestione operazione Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) tramite Piattaforma PDND - ANNCSU 
- AGGIORNAMENTO COORDINATE, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – Acquisizione tramite MEPA - finanziato 
con Fondi PNRR M1C1 - 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ANNCSU 
- COMUNI - Codice CUP: B51J25002130006 - CIG: B880CA1011 
 
C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo € 

B880CA1011 SISCOM SPA Cervere (CN), Via Adua 4 01778000040 3.416,00 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO FINANZIARIO 

 
 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Merana ha aderito all'Avviso pubblico PNRR Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” ANNCSU – Comuni – maggio 2025; 

 Con Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo del Dipartimento -  
Decreto n. 90 – 1/2025 - PNRR  del 28/07/2025 (Finestra temporale n. 1 dal 30/05/2025 al 
15/07/2025) il Comune di Merana è risultato assegnatario del contributo pari a € 4.326,40, 
finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 

 È stato assegnato il CUP B51J25002130006 al progetto di adeguamento; 

 È stato assegnato il CIG B880CA1011 alla presente procedura di affidamento; 

 È stato nominato il Sig. Ghione Morena quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP); 

CONSIDERATO CHE: 

 Il progetto prevede l’aggiornamento delle coordinate dell’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) tramite Piattaforma PDND – ANNCSU; 
Integrazione API ANNCSU; 

 L'intervento riguarda lo sviluppo della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) al fine di 
garantire la piena interoperabilità delle principali basi dato e servizi tra le PA centrali e 
locali, attraverso l’esposizione automatica dei dati chiave di cittadini e imprese dai database 

mailto:info@comune.merana.al.it
mailto:merana@pcert.it
http://www.comune.merana.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di origine, aggiornati costantemente nel tempo, a beneficio di tutti i processi e servizi della 
PA che ne fanno richiesta e nella fattispecie l’ANNCSU (dell’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbane); 

RILEVATO CHE: 

 È necessario procedere all'affidamento del servizio di gestione ANNCSU Integrazione API; 

 Sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è disponibile il servizio 
offerto dalla società SISCOM S.p.A. (C.F. / P.IVA 01778000040) con sede in Cervere (CN), 
Via Adua 4; 

 Il servizio è catalogato sul MEPA con codice articolo fornitore " SiscANNSCUMRN" per un 
importo di € 2.800,00 oltre IVA di legge; 

 SISCOM S.p.A. è la software house di riferimento del Comune, già fornitore dei software e 
di applicativi gestionali utilizzati dall'Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

 Ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

 Ai sensi dell'art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, per le procedure PNRR si applicano 
le disposizioni del nuovo Codice salvo specifiche deroghe; 

 L'importo del servizio (€ 2.800,00 + IVA 22% = € 3.416,00) rientra ampiamente nella soglia 
per l'affidamento diretto; 

 La scelta di SISCOM S.p.A. è motivata dal fatto che la stessa è la software house di 
riferimento del Comune e dalla necessità di garantire la piena compatibilità con i sistemi già 
in uso; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società SISCOM S.p.A. mediante DURC on line N. 
INAIL_50850715 con scadenza validità il 24/01/2026, che attesta la regolarità nei confronti di INPS 
e INAIL; 

VERIFICATO CHE: 

 Con Circolare del 14 maggio 2024 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria 
Generale dello Stato, è stata confermata, in linea generale, la non associazione tra 
checklist DNSH e gli investimenti PNRR M1C1-1.3 e M1C1-1.4. 

 Le attività oggetto del presente affidamento non impattano sugli obiettivi ambientali nel 
rispetto pertanto del principio DNSH ("Do No Significant Harm") previsto dal Regolamento 
(UE) 2020/852; 

 L'intervento non è finanziato da altri fondi pubblici e rispetta il principio di addizionalità; 

 La società possiede documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni; 

VISTI: 

 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico enti locali"; 

 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza amministrativa; 

 DPR 16 aprile 2013, n. 62 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici"; 

 Regolamento (UE) 2021/241 sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Merana; 

 Avviso pubblico PNRR Misura 2.2.3 del 04/02/2025; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria derivante dal finanziamento PNRR al capitolo N. 1173 del 
bilancio 2025; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla società SISCOM S.p.A. (P.IVA 01778000040) con sede legale in Via 
Adua, 4 - 12040 Cervere (CN), il servizio di aggiornamento delle coordinate dell’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) tramite Piattaforma PDND – 
ANNCSU - Integrazione API ANNCSU, secondo le specifiche tecniche previste dall’Avviso 
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”; 

2. DI PROCEDERE all'acquisizione tramite Mercato Elettronico PA (MEPA) del servizio con:  

o Codice articolo: SiscANNSCUMRN 

o CIG: B880CA1011 

o CUP: B51J25002130006 

o Importo: € 2.800,00 (IVA esclusa), pari a € 616,00 (IVA inclusa); 

3. DI SPECIFICARE che il servizio comprende:  

1) licenza E-service ANNSCU su sistema PDND Implementazione software 
Geotoponomastica /ANNCSU con le nuove funzionalità di gestione numeri civici e 
loro georeferenziazioni su Piattaforma NUVOLA. Fornitura software 
GeoToponomastica  

2) fornitura del supporto / servizio al comune per le operazioni 

3) formazione ed assistenza tecnica al personale all’utilizzo della piattaforma  

4. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.516,00 (IVA inclusa) al bilancio 2025 come risulta da 
attestato di copertura riportato in calce al presente provvedimento;  

5. DI DARE ATTO che il finanziamento deriva dal contributo PNRR concesso con Decreto 
del, che copre integralmente la spesa; 

6. DI PRECISARE che:  

o Il RUP dell'intervento è il Sig. Ghione Morena 

o Il contratto si perfeziona mediante ordine su MEPA 

o Si applicano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o La liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e per 
la trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

8. DI TRASMETTERE la presente determina al Ragioniere per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all'art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ghione Morena 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO FINANZIARIO N. 40 DEL 03/10/2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di gestione operazione Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) tramite Piattaforma 
PDND - ANNCSU - AGGIORNAMENTO COORDINATE, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – Acquisizione 
tramite MEPA - finanziato con Fondi PNRR M1C1 - 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ANNCSU - COMUNI - Codice CUP: B51J25002130006 - 

CIG: B880CA1011 
 
Stanziato Impegnato Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

4.326,40 
B880CA1011 

0,00 * 2025 129 01082 6470 1173 1 U.2.02.03.02.001 3.416,00 

 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Merana, lì 03/10/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to: Morena Ghione 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/10/2025 al 21/10/2025. 
 
 
Merana, lì ______________________ 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Morena Ghione  
 

  
 


